seguir estabelecidas, promovendo sua substituição quando necessário. 

Informações relevantes para o dimensionamento da proposta 

5.6. A demanda do órgão tem como base a habilitação/novação dos créditos junto ao FCVS e 

emitidas as respectivas baixas de hipoteca de 1.528 (mil quinhentos e vinte e oito) imóveis. 

Especificação da garantia do serviço (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133, de 2021) 

5.8. O prazo de garantia contratual dos serviços, complementar à garantia legal, será de, no 

mínimo 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento

[...]

cronograma, alocação de recursos e estratégia de monitoramento e controle. 

8.51 Apresentar inovações e melhorias nas propostas, de forma que possam agregar valor ao projeto, 

aumentando sua eficiência ou qualidade. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.698.735,70 (dois milhões, seiscentos e noventa e 

oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostos no primeiro 

item deste TR e no ETP e justificados pela memória de cálculo. 

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 

contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

[...]

necessidade de garantir a adequada observância dos princípios da transparência, da legalidade, da 

economicidade, da razoabilidade e da segurança jurídica; 

9.5.4 Fica estabelecido, para a etapa de elaboração e interposição de recursos administrativos, um teto 

máximo de pagamento no valor de R$ 1.334.435,68 (Um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos 

e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos.), sem prejuízo da regra de remuneração ad exitum já prevista, 

de forma a compatibilizar a natureza do serviço (centrada no êxito obtido) com a cautela necessária diante 

da incompletude das informações atualmente disponíveis.

[...]

unilateral do Contrato, conforme previsto na legislação e neste instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

5.2. O valor total da contratação é de R$ 2.698.735,70 (dois milhões seiscentos e noventa e oito mil setecentos 

e trinta e cinco reais e setenta centavos). 

5.2.1 O item 2 desta contratação, relativo à elaboração e interposição de recursos junto à administradora do 

FCVS, será remunerado à CONTRATADA na forma de taxa ad exitum de 15% (quinze por cento) sobre os 

valores efetivamente desbloqueados para o erário municipal a partir do saneamento da carteira, sendo o

[...]

pagamento devido somente após o ingresso dos respectivos recursos na conta do Município. 

5.2.2 A remuneração da CONTRATADA, decorrente da aplicação da taxa de 15% (quinze por cento) sobre os 

valores obtidos, fica limitada ao teto máximo de R$ 1.334.435,68 (Um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), em observância às razões de legalidade, 

transparência, economicidade e razoabilidade, conforme fundamentação constante do item 9.5 e subitens do 

Termo de Referência anexo a este contrato. 

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do